
หน่วยที่ 5 การปรับปรุงบัญชีและการปิด
บัญชีเกี่ยวกับดอกเบี้ยตั๋วเงินในวันสิ้นงวด



สาระการเรียนรู้

1. การปรับปรุงเกี่ยวกับดอกเบี้ยของตั๋วเงิน
ในวันสิ้นงวดบัญชี 

2. การปิดบัญชีเกี่ยวกับดอกเบี้ยของตั๋วเงิน
ในวันสิ้นงวดบัญชี  

3. การโอนกลับรายการที่มีการปรับปรุงเมื่อ
ขึ้นงวดบัญชีใหม่ 



การปรับปรุงเกี่ยวกับดอกเบ้ียของตั๋วเงินในวันสิ้นงวดบัญชี   

ในวันสิ้นงวดบัญชี  กิจการที่ต้องการทราบผลการด าเนินงานจะต้องท าการปรับปรุงบัญชี 
เพื่อให้รายการเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และค่าใช้จ่าย ของงวดบัญชีนั้นๆ
ถูกต้องครบถ้วน ส่วนรายการใดที่เป็นของงวดบัญชีถัดไป กิจการจะต้องท าการปรับปรุงให้เป็นของ
งวดบัญชีถัดไปให้ครบถ้วนเช่นกัน  ส าหรับกิจการที่มีการบันทึกบัญชีเกี่ยวข้องกับตั๋วเงินชนิดที่มี
ดอกเบี้ย ไม่ว่าจะเป็นตั๋วเงินรับหรือตั๋วเงินจ่าย  จะท าให้เกิดดอกเบี้ยรับหรือดอกเบี้ยจ่าย ซึ่งถ้าตั๋ว 
เงินครบก าหนดในงวดบัญชีเดียวกันกับวันที่ออกตั๋ว ในวันสิ้นงวดบัญชีไม่ต้องปรับปรุงบัญชี
เกี่ยวกับดอกเบี้ยตั๋วเงินแต่อย่างใด  แต่ถ้าตั๋วเงินครบก าหนดในงวดบัญชีถัดไป จะต้องท าการ
ปรับปรุง บัญชีเกี่ยวกับดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีปัจจุบันและงวดบัญชีถัดไป ให้ถูกต้องตรงกับ
ความเป็นจริง



รายการปรับปรุงเกี่ยวกับดอกเบี้ยของตั๋วเงิน มี 4 รายการ ดังนี้  

1. ดอกเบี้ยค้างจ่าย  

2. ดอกเบี้ยค้างรับ  

3. ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า  

4. ดอกเบี้ยรับล่วงหน้า  

ในการนับระยะเวลาที่จะใช้ในการปรับปรุงดอกเบี้ยของตั๋วเงินนั้น ให้นับเป็นวัน แม้ว่าตั๋วเงิน จะก าหนด
ระยะเวลาเป็นเดือนก็ตาม



จะเกิดขึ้นในกรณีที่กิจการได้ออก ตั๋วเงินจ่ายชนิดที่มีดอกเบี้ย 
เพื่อช าระหนี้ให้เจ้าหนี้หรือเพื่อกู้เงินจากธนาคาร แต่ตั๋วเงินดังกล่าว ไป
ครบก าหนดในงวดบัญชีถัดไป ในกรณีนี้จะเห็นได้ว่า กิจการมีค่าใช้จ่ายคือ 
ดอกเบี้ยจ่ายเกิดขึ้นแล้ว บางส่วนในงวดบัญชีนี้ แต่ยังไม่ได้จ่ายจริง จึง
จ าเป็นต้องปรับปรุงดอกเบี้ยค้างจ่าย ณ วันสิ้นงวด บัญชี ดอกเบี้ยค้างจ่าย
นี้ถือเป็นหนี้สินหมุนเวียนของกิจการ 

1.  ดอกเบี้ยค้างจ่าย (Accrued Interest Payable)
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ตัวอย่าง 5.1  เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 25X1 กิจการออกตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อช าระหนี้ให้เจ้าหนี้ 
จ านวน 10,000 บาท ตั๋วมีก าหนด 3 เดือน ดอกเบี้ย 15% ต่อปี กิจการปิดบัญชี 
ในวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี  

การค านวณระยะเวลาดอกเบี้ยค้างจ่าย    

พฤศจิกายน (30 - 5) = 25 วัน    

ธันวาคม  = 31 วัน     

รวม 56 วัน 

การค านวณดอกเบี้ยค้างจ่าย   

ดอกเบี้ยค้างจ่าย = จ านวนเงินในตั๋ว x ระยะเวลา x อัตราดอกเบี้ย      

=        10,000 x           x

=        230.14 บาท



การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปจะเป็นดังนี้ 



จะเกิดขึ้นในกรณีที่กิจการได้รับตั๋วเงินรับ ชนิดที่มีดอกเบี้ยมา ตั๋วเงิน
รับดังกล่าวจะถึงก าหนดรับเงินในงวดบัญชีถัดไป ในกรณีนี้จะเห็นได้ว่ากิจการมี
รายได้คือดอกเบี้ยรับเกิดขึ้นแล้วบางส่วนในงวดบัญชีนี้ แต่ยังไม่ได้รับจริง 
จึงจ าเป็นต้อง ปรับปรุงดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ดอกเบี้ยค้างรับนี้ ถือ
เป็นสินทรัพย์หมุนเวียนของ กิจการ 

2. ดอกเบี้ยค้างรับ (Accrued Interest Receivable)



ตัวอย่าง 5.2 เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 25X1 กิจการได้ตั๋วสัญญาใช้เงิน จากการช าระหนี้ของลูกหนี้ 
จ านวน 15,000 บาท ตั๋วมีก าหนด 60 วัน อัตราดอกเบี้ย 15% ต่อปี กิจการปิดบัญชี 
ในวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี  

การค านวณระยะเวลาดอกเบี้ยค้างรับ    

พฤศจิกายน (30 - 7) = 23 วัน    

ธันวาคม  = 31 วัน     

รวม 54 วัน 

การค านวณดอกเบี้ยค้างรับ 

ดอกเบี้ยค้างรับ = จ านวนเงินในตั๋ว x ระยะเวลา x อัตราดอกเบี้ย      

=        15,000     x

=        332.88 บาทx 
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การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปจะเป็นดังนี้ 



3. ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Interest)

จะเกิดขึ้นในกรณีที่กิจการกู้เงินจากธนาคาร โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดไม่มีดอกเบี้ยให้ธนาคาร และธนาคารได้หัก
ส่วนลดหรือดอกเบี้ย จ่ายล่วงหน้าไว้ทั้งจ านวนแล้ว แต่ตั๋วเงินดังกล่าวจะถึงก าหนดจ่ายเงินในงวดบัญชีถัดไป ในกรณีนี้ จะเห็น
ได้ว่ากิจการได้จ่ายดอกเบี้ยไว้แล้ว 2 ส่วน ส่วนหนึ่งจ่ายเป็นของงวดบัญชีนี้ อีกส่วนหนึ่ง เป็นของงวดบัญชีถัดไป จึงจ าเป็นต้อง
ปรับปรุงดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า ณ วันสิ้นงวดบัญชี ดอกเบี้ย จ่ายล่วงหน้านี้ถือเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนของกิจการ



ตัวอย่าง 5.3 เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 25X1 กิจการออกตั๋วสัญญาใชเ้งินชนิดไม่มีดอกเบี้ย จ านวน 20,000 บาท ก าหนด 60 วัน เพื่อกู้เงินจาก
ธนาคาร ธนาคารได้หักส่วนลดไว้ในวันท่ีขอกู้ 16% ต่อปี และได้บันทึกไว้ในบัญชีดอกเบี้ยจ่าย กิจการปิดบัญชี ในวันที่ 31 ธันวาคมของทุกปี

การค านวณวันครบก าหนด

ธันวาคม (31 – 9) = 22 วัน

มกราคม = 31 วัน

กุมภาพันธ์ = 7 วัน     

รวม 60 วัน 

วันครบก าหนดคือวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 25X2 

การค านวณระยะเวลาดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า   

มกราคม = 31 วัน

กุมภาพันธ์ = 7 วัน     

รวม 38 วัน 



การค านวณดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า มี 2 วิธี

วิธีที่ 1   

ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า =    จ านวนเงินในตั๋ว x ระยะเวลา x อัตราดอกเบี้ย    

=    20,000 x           x =   333.15 บาท  

วิธีที่ 2   

ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้าที่ธนาคารหักไว้ส าหรับระยะเวลาทั้งหมด 60 วัน    

=    20,000 x          x =   526.03  บาท   

เพราะฉะนั้น ถือเป็นดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้าส าหรับระยะเวลา 38 วัน   

=    526.03 x                         =   333.15  บาท 
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การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปจะเป็นดังนี้ 



4. ดอกเบี้ยรับล่วงหน้า (Interest Received in Advance)

จะเกิดขึ้นในกรณีที่กิจการ ได้รับตั๋วเงินรับชนิดไม่มีดอกเบี้ย จากการช าระหนี้ของลูกหนี้ แต่กิจการ
ยอมรับช าระหนี้ด้วย จ านวนเงินที่ต่ ากว่าเงินในตั๋ว ส่วนที่ต่ ากว่านี้ถือเป็นดอกเบี้ยรับของกิจการ และได้บันทึก
บัญชีเป็น ดอกเบี้ยรับทั้งจ านวน แต่ถ้าตั๋วเงินดังกล่าวถึงก าหนดรับเงินในงวดบัญชีถัดไป ในกรณีนี้จะเห็นได้ว่า 
กิจการได้รับดอกเบี้ยไว้แล้ว 2 ส่วน ส่วนหนึ่งเป็นดอกเบี้ยรับของงวดบัญชีนี้ อีกส่วนหนึ่งเป็นของ งวดบัญชีถัดไป 
จึงจ าเป็นต้องปรับปรุงดอกเบี้ยรับล่วงหน้า ณ วันสิ้นงวดบัญชี ดอกเบี้ยรับล่วงหน้านี้ ถือเป็นหนี้สินหมุนเวียนของ
กิจการ 



ตัวอย่าง 5.4 เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 25X1 กิจการได้รบัตัว๋สัญญาใช้เงินชนิดไม่มดีอกเบีย้ เป็นการช าระหนี้
ของลูกหนี้ จ านวนเงินในตัว๋ 25,000 บาท ก าหนดระยะเวลา 60 วัน กิจการยอมรับช าระหนี้
โดยหักส่วนลด 10% ต่อปี และปิดบัญชีในวนัที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี 

การค านวณวันครบก าหนด
ธันวาคม (31 – 11) = 20 วัน
มกราคม = 31 วัน
กุมภาพันธ์ = 9 วัน     

รวม 60 วัน 
วันครบก าหนดคือวันที ่9 กุมภาพันธ์ 25X2 
การค านวณระยะเวลาดอกเบี้ยรับล่วงหน้า 

มกราคม = 31 วัน
กุมภาพันธ์ = 9 วัน     

รวม 40 วัน 
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การค านวณดอกเบี้ยรับล่วงหน้า มี 2 วิธี

วิธีที่ 1   

ดอกเบี้ยรับล่วงหน้า =    จ านวนเงินในตั๋ว x ระยะเวลา x อัตราส่วนลด 

=    25,000 x           x = 273.97 บาท  

วิธีที่ 2   

ดอกเบี้ยรับล่วงหน้าที่กิจการหักไว้ส าหรับระยะเวลาทั้งหมด 60 วัน 

=    25,000 x            x = 410.96 บาท   

เพราะฉะนั้น ถือเป็นดอกเบี้ยรับล่วงหน้าส าหรับระยะเวลา 40 วัน  

= 410.96 x                         = 273.97 บาท



การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปจะเป็นดังนี้ 



การปิดบัญชีเกี่ยวกับดอกเบี้ยของตั๋วเงินในวันสิ้นงวดบัญชี
หลังจากที่กิจการบันทึกรายการปรับปรุงเกี่ยวกับดอกเบี้ยต๋ัวเงินแล้วขั้นตอนต่อไปคือ การบันทึกรายการ

ปิดบัญชีในวันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งมีวิธีการบันทึกเหมือนกับบัญชีอื่น ๆ โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้  

1. โอนปิดบัญชีชั่วคราว 
(Temporary Account) ได้แก่ บัญชีดอกเบี้ย
รับ และดอกเบี้ยจ่ายไปบัญชีก าไรขาดทุน 

2. หายอดคงเหลือบัญชีถาวร 
(Permanent Account) ได้แก่ บัญชีดอกเบี้ย
ค้างรับ ดอกเบี้ ย  ค้ างจ่ าย ดอกเบี้ ยจ่ าย
ล่วงหน้า และดอกเบี้ยรับล่วงหน้า เพื่อยกยอด
ไปงวดบัญชีต่อไป 



ตัวอย่าง 5.5 เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 กิจการมียอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปเกี่ยวกับ 
ดอกเบี้ยตั๋วเงินดังนี้



ให้ท า 1. บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป          

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป            

3. ปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป 



1. บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป         



2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททัว่ไป 



3. ปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป 



การโอนกลับรายการที่มีการปรับปรุงเมื่อขึ้นงวดบัญชีใหม่ 

ในกรณีที่กิจการได้ปรับปรุงบัญชีเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายให้เป็นไปตามความเป็นจริง ในวันสิ้น
งวดบัญชีไว้แล้วนั้น  เมื่อขึ้นงวดบัญชีใหม่จะต้องบันทึกโอนกลับรายการ (Reversing Entry) ที่ได้ปรับปรุงไว้
แล้ว เพ่ือป้องกันความผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกบัญชีซ้ าซ้อน  

รายการปรับปรุงที่สามารถโอนกลับรายการได้  คือ  

1. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  

2. รายได้ค้างรับ  

3. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า  ที่บันทึกไว้เป็นค่าใช้จ่าย  

4. รายได้รับล่วงหน้า  ที่บันทึกไว้เป็นรายได้



วิธีการบันทึกโอนกลับรายการ  ให้บันทึกตรงกันข้ามกับรายการที่ได้ปรับปรุงไว้แล้ว  ดังนี้  

1. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  หมายถึง  ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีปัจจุบันแล้ว  แต่ยังมิได้ จ่ายเงินไป     
เช่น  ดอกเบี้ยค้างจ่าย  เงินเดือนค้างจ่าย  ค่าเช่าค้างจ่าย  เป็นต้น

ณ วันสิ้นงวดบัญชี  บันทึกปรับปรุงบัญชี  ดังนี้ 



ณ วันขึ้นงวดบัญชีใหม่  บันทึกโอนกลับรายการบัญชี  ดังนี้

จากตัวอย่าง 5.1 สามารถบันทึกโอนกลับรายการบัญชี  ในวันที่  1  ม.ค. 25x2  ดังนี้ 



2. รายได้ค้างรับ  หมายถึง รายได้ที่กิจการควรจะได้รับ เนื่องจากให้บริการไปแล้วแต่ยังไม่ได้ รับเงิน
จนกระทั่งถึงวันสิ้นงวดบัญชี  เช่น  ดอกเบี้ยค้างรับ  ค่าเช่าค้างรับ  เป็นต้น 

ณ วันสิ้นงวดบัญชี  บันทึกปรับปรุงบัญชี  ดังนี้



ณ วันขึ้นงวดบัญชีใหม่  บันทึกโอนกลับรายการบัญชี  ดังนี้

จากตัวอย่าง 5.1 สามารถบันทึกโอนกลับรายการบัญชี  ในวันที่  1  ม.ค. 25x2  ดังนี้ 



ณ วันที่จ่าย  กิจการอาจบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน  
หรืออาจบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย จ่ายล่วงหน้าทั้งจ านวนก็ได้  เมื่อถึงวัน
สิ้นงวดจึงปรับปรุงแยกในส่วนที่จ่ายทั้งหมดให้เป็นส่วนของ ปีนี้  และ
ปีหน้าหรือส่วนที่จ่ายล่วงหน้าให้ถูกต้อง 

การบันทึกปรับปรุงบัญชี  มี  2 วิธีคือ  

1. บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย  โดย ณ วันจ่ายเงินกิจการจะถือ
ว่าเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 

ณ วันสิ้นงวดบัญชี  บันทึกปรับปรุงบัญชี  ดังนี้ 

3. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า หมายถึง  ค่าใช้จ่ายที่
กิจการได้จ่ายเงินไปแล้วในงวดบัญชี ปัจจุบัน  ซึ่งได้
รวมค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นของงวดบัญชีถัดไปไว้
ด้วย  เช่น  ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า  ค่าโฆษณาจ่าย
ล่วงหน้า  เป็นต้น  



ณ วันขึ้นงวดบัญชีใหม่  บันทึกโอนกลับรายการบัญชี  ดังนี้



2. บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายล่วงหน้าหรือสินทรัพย์  โดย ณ วันที่จ่ายเงินกิจการจะถือเป็น ค่าใช้จ่าย
ล่วงหน้าทั้งจ านวน

ณ วันสิ้นงวดบัญชี  บันทึกปรับปรุงบัญชี  ดังนี้ 

ณ วันขึ้นงวดบัญชีใหม่  จะไม่บันทึกโอนกลับรายการเพราะ
จะท าใหส้ินทรัพยม์ีจ านวนเพิ่ม มากขึ้น



จากตัวอย่าง 5.3 กิจการได้บันทึกดอกเบี้ยจ่าย  เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน  

ณ วันขึ้นงวดบัญชีใหม่  บันทึกโอนกลับรายการบัญชี  ดังนี้



4. รายได้รับล่วงหน้า หมายถึง จ านวนเงินที่กิจการได้รับค่าบริการแล้วในปีปัจจุบัน  แต่ยังมีบางส่วนที่
เป็นค่าบริการของปีหน้ารวมอยู่ด้วย  เช่น  ดอกเบี้ยรับล่วงหน้า  เป็นต้น  ดังนั้น ในวันสิ้นงวดกิจการจะต้อง
ปรับปรุงเพื่อแยกว่าส่วนใดถือเป็นรายได้ของปีนี้  และส่วนใดถือเป็น รายได้ของปีหน้าหรือส่วนที่รับล่วงหน้า 

การบันทึกปรับปรุงบัญชี มี  2 วิธีคือ  
1. บันทึกเป็นรายได้  เมื่อกิจการได้รับเงินจะบันทึกเป็นรายได้ทั้งจ านวน ในวันสิ้นปี จะต้องปรับปรุงลดยอดลง
เท่ากับจ านวนเงินที่เป็นรายได้ของปีหน้า 
ณ วันสิ้นงวดบัญชี  บันทึกปรับปรุงบัญชี  ดังนี้

ณ วันขึ้นงวดบัญชีใหม่  บันทึกโอนกลับรายการบัญชี  ดังนี้



2. บันทึกเป็นรายได้รับล่วงหน้าหรือหนี้สิน  เมื่อกิจการได้รับเงิน  จะบันทึกไว้เป็น รายได้รับล่วงหน้า
ทั้งจ านวน  ในวันสิ้นปีจะต้องปรับปรุงลดยอดลงเท่ากับจ านวนเงินที่เป็นรายได้ ของปีปัจจุบัน 

ณ วันสิ้นงวดบัญชี  บันทึกปรับปรุงบัญชี  ดังนี้ 

ณ วันขึ้นงวดบัญชีใหม่  จะไม่บันทึกโอนกลับรายการ
เพราะจะท าใหห้นี้สินมีจ านวนเพิ่มมากข้ึน



จากตัวอย่าง 5.4 กิจการได้บันทึกดอกเบี้ยรับเป็นรายได้ทั้งจ านวน 

ณ วันขึ้นงวดบัญชีใหม่  บันทึกโอนกลับรายการบัญชี  ดังนี้



ตัวอย่าง 5.6  จากตัวอย่างที่  5.5 ให้บันทึก
รายการโอนกลับรายการในสมุดรายวันทั่วไป ณ 
วันที่ 1 มกราคม 25X2 และผ่านรายการไปบัญชี
แยกประเภทท่ัวไป       

บันทึกรายการโอนกลับรายการในสมุด
รายวันทั่วไป 

ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป



ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 


